事 務 連 絡

                            令和６年１０月７日

 関係各位

                   埼玉県教育局県立学校部高校教育指導課長

「お仕事図鑑 pitch トーク」登壇者募集のお願い（依頼）

 標記の件につきまして、埼玉県教育委員会では、キャリア教育の一環として、児童・

生徒が多様なキャリアパスに触れ、将来の職業選択や自己の成長に向けた視野を広げる

機会を提供する「お仕事図鑑 pitch トーク」を開催いたします。

 本イベントでは、様々な職業やキャリアを歩んでこられた社会人の皆様から、自身の

仕事のやりがいや生きがいについて、短時間のスピーチ（ピッチ）を行っていただき、

「リアルな職業体験」を児童・生徒に届けたいと考えています。

 この取組は、子どもたちにとって大きな学びとなるだけでなく、参加者の皆様にとっ

ても、自分の仕事を振り返り、言葉にする過程がキャリアアップや新たな気づきにつな

がるものと考えております。

 つきましては、別添要項の通り、社会人の皆様の御協力をお願い申し上げます。

また、イベントの説明会および練習会を１０月２５日（金）、１１月２日（土）にオン

ラインにて開催いたします。

 ぜひ御参加いただき、児童・生徒へのキャリア教育をともに支えていただければ幸い

です。

記

１ 参加申込方法

  別添要項をご確認の上、参加を希望される方は、指定の申込フォームよりお申し込

  みください。

  URL  https://forms.gle/Vi1GqqCFYLej948C7

２ 締切 令和６年１０月３１日（木）

  ※応募多数の場合は応募期間を短縮したり、抽選になることがあります。

３ 説明会・練習会日程

  令和６年１０月２５日（金）

  令和６年１１月２日（土）

  ※両日ともに同内容となっております。御都合の良い日に御参加ください。参加方

  法は別途御連絡いたします。

担 当 産業教育・キャリア教育担当

    上田・大場

電 話 ０４８－８３０－６７６９

メール a6760-16@pref.saitama.lg.jp

「お仕事図鑑 pitch トーク」登壇者募集要項

１ 目  的   本イベントは、児童・生徒に対し多様なキャリアパスを持つ大人の語りを
        通じて、将来のキャリアについて考えるきっかけを提供します。また、短
        時間で相手の心を動かす「ピッチ」と呼ばれるプレゼンテーション形式を
        児童・生徒に体験してもらい、言葉の力の大きさを実感する機会とします。
        上記の内容に賛同し、本県のキャリア教育にプロボノとして御協力くださ
        る方を募集いたします。
        ※ピッチとは短時間でアイデアや提案を簡潔に伝え、相手の関心を引くプ
        レゼンテーションです。

２ 主  催  埼玉県教育委員会

３ 対  象  社会人（「お仕事」に就かれている方）

４ 内  容  多様なキャリアを持つ社会人が、自身の仕事のやりがいや生きがいについ

        て全力でプレゼンテーション（ピッチ）を行うトークイベントです。児童

        ・生徒に、働くことの意義や様々なキャリアの選択肢を知ってもらい、将

        来についての考えを深めてもらいます。

        ①登壇者によるピッチ

         各グループに５人の社会人が登壇し、自身の仕事や生き方について児童

         生徒に向けてピッチ（９０秒）を行います。

        ②グループ内での対話と代表選出

           ピッチ後、児童・生徒との対話を通じて、５人の中からグループ代表を選びます。

        ③グループ代表による全体ピッチ

           各グループの代表が、全体に向けてピッチ（９０秒）を披露します。

５ 日  時  令和６年１１月９日（土）
        午前の部１０時～１２時  午後の部１３時～１５時

６ 場  所   ソニックシティ 4 階 市民ホール
       （埼玉県さいたま市大宮区桜木町 1 丁目 7-5）

７ 説明会・練習会    以下の日程で「お仕事図鑑 pitch トーク」の説明会と練習会をオンラインに
        て実施します。御都合の良い日に御出席ください。（両日ともに同内容）
                 令和６年１０月２５日（金）１５：００～１７：００
                 令和６年１１月 ２日（土）１３：００～１５：００
        ※詳細については、後日御案内いたします。

８ 参加申込み   参加希望者は、以下の URL または二次元コードから申込フォームにアクセ
        スし、必要事項を入力してください。
        URL  https://forms.gle/Vi1GqqCFYLej948C7

９ 応募締切   令和６年１０月３１日（木）
        ※募集人数を超えて申込みがあった場合等には、早期に募集を締め切る場

        合や、教育委員会で登壇者を調整させていただく場合があります。